
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

OF.  492 a 494

SEMINPER
SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS

OF.  491

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ
                                                                                                                                VINCULADO À SDR

PORTARIA  GAB.DIGER/  028  /2012
O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão

Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições que
lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia e,

Considerando a necessidade de desenvolver uma avaliação e
desempenho dos servidores desta autarquia,

R E S O L V E
Artigo lº -  Constituir grupo de trabalho para no prazo de 30

(trinta) dias apresentar projeto de Avaliação de Desempenho dos
servidores desta autarquia.

Ar tigo 2º - A comissão será constituída pelos seguintes
membros e seus respectivos suplentes:
EMATER -   Presidente – Evelyne de Sousa Moura Fé
                    1º Vice-Presidente – Humberto Mendes Feitosa
                    Francisco das Chagas Nascimento (titular)
                    Sandra de Albuquerque Paulo Coelho Rodrigues (titular)
SINTAPI –   Salatiel Gonçalves Dias (titular)
                    Francisco José de Alencar (suplente)
ANSEPI –   Francisco de Assis de Portela e Castro Veloso – (titular)
                   Luiz Antônio Batista Brasil (suplente)
SINTERPI  – Francisca Ivonete Soares Dantas Neiva (titular)
                    Carlos Alberto Nogueira Barbosa (suplente)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Teresina, 11 de Maio de 2012
Romualdo Militão dos Santos

Diretor Geral

PORTARIA GAB.DIGER/  027 /2012
O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições que lhe
confere o Regulamento Geral da Autarquia e,
R E S O L V E
Artigo lº -  Instituir a Comissão de enquadramento por tempo de serviço
constituída pelos servidores abaixo relacionados, para sob a
presidência dom primeiro, realizarem as seguinte atribuições: enquadrar
os engenheiros agrônomos servidores do EMATER que não são
beneficiados pelas Leis de nº 4.950-A/66 (Federal), de nº 4.572/93
(Estadual) e 4.640/93 (Estadual), conforme prevê Lei Estadual nº 6.166
de 02 de fevereiro de 2012.
                     Presidente: Romualdo Militão dos Santos, mat. 247194-9
                    1º Membro: André da Silva Rocha, mat. 169247-0
                     2º Membro:  Evelyne de Sousa Moura Fé, MT. 022715-3
                     3º Membro: Doralice Pereira Soares, mat. 021967-3
Ar tigo 2º - A presente comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias para a
conclusão do trabalho e apresentação do relatório final à Diretoria
Geral do EMATER.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 14 de Maio de 2012
Romualdo Militão dos Santos

Diretor Geral

OF.  217

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº. 000188/2012
TERESINA (PI),  16 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
nos usos de suas atribuições legais;
Considerando a implantação do Sistema de Informações sobre
Orçamentos Públicos em Saúde/SIOPS, que teve origem no
Conselho Nacional de Saúde em 1993, tendo sido considerado
relevante pela Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão - PFDC
- quando da instalação dos Inquéritos Civis Públicos nº 001/ 94 e
002/94 sobre o funcionamento e financiamento do SUS;
Considerando a necessidade de alimentar o Sistema de
Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde/SIOPS no
âmbito da Secretaria de Estado da Saúde do Piauí.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

PORTARIA  Nº 15.101-027/2012-GS  Teresina, 03 de Maio de 2012

Dispõe sobre regularização de inscrições no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas – CNPJ, com o intuito de atender ao disposto na
Instrução Normativa Conjunta RFB/STN n° 1.257/2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
RURAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 109, da
Constituição Estadual.

R E S O L V E:

Art. 1º Declarar a desnecessidade de inscrição no Cadastro
Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ Da(s) unidades administrativas abaixo
relacionadas por não se constituírem em unidades gestoras de orçamento
ou não mais integrarem a estrutura administrativa desta Secretaria.

CNPJ N° 06.553.572/0002-65 - pertencia ao Programa Estadual da Pescapropesca;
CNPJ N° 06.553.572/0003-46 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0004-27 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0005-08 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0006-99 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0007-70 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0008-50 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0009-31 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0010-75 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0011-56 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0012-37 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0013-18 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0014-07 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0015-80 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0016-60 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0017-41 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0018-22 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0019-03 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0020-47 - pertencia ao Piauí Secretaria da Agricultura e Abastecimento;
CNPJ N° 06.553.572/0021-28 - pertencia ao Gabinete do Secretário;
CNPJ N° 06.553.572/0022-09 - pertencia ao Gabinete do Secretário;
CNPJ N° 06.553.572/0023-90 - pertencia ao Gabinete do Secretário;
CNPJ N° 06.553.572/0024-70 - pertencia ao Gabinete do Secretário;
CNPJ N° 06.553.572/0025-51 Gabinete do Secretário.

Art. 2° A solicitação de baixa das respectivas inscrições
no CNPJ das unidades elencadas deve ser requerida junto a Receita
Federal do Brasil – RFB, até 30 de junho de 2012, para atendimento
ao disposto no art. 4° da Instrução Normativa Conjunta RFB/STN
n° 1.257, de 8 de março de 2012.

Art. 3° – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifica-se, publique-se e cumpra-se

Rubem Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

OF.  943

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo listados, para realizar a

alimentação do SIOPS – Sistema Integrado sobre Orçamento Público
em Saúde do Ministério da Saúde, em conjunto com a Secretaria de
Fazenda do Estado do Piauí.

a) Luiz Rosa Veloso Neto
Matrícula: 007742-9
b) Valter Soares Sousa
Matrícula: 003576-9
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

JOÃO BATISTA CAVALCANTE COSTA
Secretário Interino de Estado da Saúde do Piauí

OF.  648



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 010/2012       Teresina, 15 de maio de 2012.
Home: www.sefaz.pi.gov.br

Altera o Anexo II do Ato Normativo
UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro
de 2009, que dispõe sobre preços
referenciais de mercado nas operações
com os produtos que especifica.

A DIRET ORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA  – UNATRI,  no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato

Normativo UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro 2009,

 R E S O L V E:

Art 1º Os preços dos produtos abaixo indicados constante do

Anexo II do Ato Normativo, UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro

de 2009, passam a vigorar com o seguinte valor:



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

 5

 

            Art 2º Ficam acrescentados os produtos abaixo indicados 
ao Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 
2009, conforme descrição abaixo : 
                                                                              

CERVEJA VIDRO RETORNÁVEL 600 ml UNIDADE 
BASE DE 
CÁLCULO 

(.....)   

Skin no grau Und. 2,31 

Nova skin play Unid.  2,52 
 ((.....)   

 
 

Art 3º Este Ato Normativo UNATRI  entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 18 de maio de 2012. 

 
PUBLIQUE–SE. 

 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  – UNATRI , em 

Teresina (PI), 15 de maio de 2012. 
 

JULIANA LOBÃO DA ROCHA 
Diretora/UNATRI 

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291/03, de 29/01/2003) 
 

OF.  041

LICIT AÇOES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENT O DE RECLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento de Reclassificação Orçamentária
nº 001/2012 ao Convênio 004/2012.
Concedente: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí,
CNPJ nº. 06.554.729/0005-10.
Convenente: Prefeitura Municipal de Simões do Piauí, CNPJ nº
06.553.853/0001-37.
PROCESSOS SEDUC/PI NS: 0058303/2011 e 0059848/2011.
OBJETO: Reclassificação orçamentária do Convênio nº 004/2012
passando a nova classificação a se configurar da seguinte forma:
Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 4.4.90.51
Fonte de Recurso: 00

Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 00
Teresina (PI), 14 de maio de 2012. Átila Freitas Lira - Secretário da
Educação e Cultura do Estado do Piauí.

EXTRATO DE APOSTILAMENT O DE RECLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento de Reclassificação Orçamentária
nº 001/2012 ao Convênio 005/2012.
Concedente: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí,
CNPJ nº. 06.554.729/0005-10.
Convenente: Prefeitura Municipal de Alegrete do Piauí, CNPJ nº
41.522.152/0001-31.
PROCESSOS SEDUC/PI NS: 0066265/2011 e nº 0066604/2011.
OBJETO: Reclassificação orçamentária do Convênio nº 005/2012
passando a nova classificação a se configurar da seguinte forma:
Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 4.4.90.51
Fonte de Recurso: 00

Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 00
Teresina (PI), 14 de maio de 2012. Átila Freitas Lira - Secretário da
Educação e Cultura do Estado do Piauí.

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  Nº 0037/2012.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 0037/
2012, celebrado entre a SEDUC/PI e o (a) senhor (a) Francisco
Manoel Lopes Filho.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0003795/2012.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na rua Central, do Povoado
São Francisco, zona rural do município de Massapê do Piauí, (9ª GRE),
com 1 salão, 1 banheiro, para funcionamento do Ensino Médio, da
rede estadual de ensino da LOCATÁRIA.
VALOR GLOBAL:  R$ 2.280,00 (dois mil duzentos e oitenta reais).
FONTE DE RECURSO: 15
DATA DA ASSINATURA : 10  de  maio  de  2012.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
) Francisco Manoel Lopes Filho – Locador (a).

OF.  176

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

RETIFICAÇÃO

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 5ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 013/2009
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
Agrifertil – Agrícola e Veterinária Ltda.
Vigência: 30-03-2013

OF.  1054

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE ENTES
PÚBLICOS-PCEP

ESPÉCIE: Protocolo de Cooperação Entre Entes Públicos-PCEP que
formaliza a relação entre GESTOR MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO
MAIOR –PIAUÍ e o GESTOR ESTADUAL DE SAÚDE DO PIAUÍ, visando
a definição da oferta e fluxos de serviços de saúde. OBJETO: Formalizar
a relação entre os gestores do SUS retro mencionados, contemplando a
definição e oferta de serviços de saúde e respectiva forma de pagamento
da unidade Estadual, sob Gestão Municipal e Gerência Estadual, localizada
no município de Campo Maior, definindo o papel da unidade de saúde no
sistema municipal integrando-o à rede regionalizada e hierarquizada de
acordo com a abrangência e o perfil inerente a cada unidade de saúde,
conforme, Plano Operativo previamente definido entre as partes, parte
integrante deste protocolo. VIGÊNCIA : 06 (seis) meses, a partir da data
de assinatura. DOS RECURSOS FINANCEIROS: O montante mensal de
repasse do FNS para o FES será da ordem de R$ 155.000,00, para custeio
dos serviços produzidos pela unidade de saúde. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : FNS/MAC da parcela programada ao FMS- Fundo
Municipal de Saúde. LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina,
23.04.12. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária Estadual de Saúde; MARCELO LUIZ MIRANDA
PEREIRA – Secretário Municipal de Saúde de Campo Maior.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE ENTES
PÚBLICOS-PCEP

ESPÉCIE: Protocolo de Cooperação Entre Entes Públicos-PCEP que
formaliza a relação entre GESTOR MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRIPIRI
–PIAUÍ e o GESTOR ESTADUAL DE SAÚDE DO PIAUÍ, visando a
definição da oferta e fluxos de serviços de saúde. OBJETO: Formalizar a
relação entre os gestores do SUS retro mencionados, contemplando a
definição e oferta de serviços de saúde e respectiva forma de pagamento
da unidade Estadual, sob Gestão Municipal e Gerência Estadual, localizada



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

no município de Piripiri, definindo o papel da unidade de saúde no sistema
municipal integrando-o à rede regionalizada e hierarquizada de acordo
com a abrangência e o perfil inerente a cada unidade de saúde, conforme,
Plano Operativo previamente definido entre as partes, parte integrante
deste protocolo. VIGÊNCIA : 06 (seis) meses, a partir da data de assinatura.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: O montante mensal de repasse de R$
231.487,49. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : FNS/MAC da parcela
programada ao FMS- Fundo Municipal de Saúde de Piripiri. LOCAL E
DATA DE ASSINATURA: Teresina, 23.04.12. SIGNATÁRIOS: LILIAN
DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS – Secretária Estadual de
Saúde; JORGE OTÁVIO MAIA BARRETO – Secretário Municipal de
Saúde de Piripiri - PI.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 84/2012
PROCESSO: AA.900.1.006924/12-62. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
aos Contratos Nº 50/11 e 102/11 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e FÁBIO GUSTAVO LOPES MONTEIRO e
MARCIANO RUFINO PORTELA LEAL, respectivamente. OBJETO:
Prestar serviços na Unidade Executora do Programa de Saúde e Saneamento
Básico na Área Rural do Estado do Piauí – PROSAR/PI, em Picos/PI, com as
atribuições de Engenheiro Civil, que por este aditivo fica prorrogado o prazo
constante dos contratos originais supracitados pelo período contado a partir
de 01.05.12 até 30.04.13 e fica alterado o valor da remuneração mensal para o
valor de R$ 3.500,00, durante a vigência do presente Termo Aditivo. VALOR :
R$ 3.500,00 mensais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :
170139.90.2318.3390.11/100-Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : 30.04.2013.
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Teresina, 23.04.2012. SIGNATÁRIOS:
FÁBIO GUSTAVO LOPES MONTEIRO e MARCIANO RUFINO PORTELA
LEAL – Contratados e LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS
– Secretária de Estado da Saúde do Piauí.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 85/2012
PROCESSO: AA.900.1.006923/12-50. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
aos Contratos Nº 51/11, 52/11, 49/11, 55/11, 53/11, 54/11, 236/11, 237/11, 46/
11, 130/11, 58/11, 59/11, 103/11 e 48/11 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e IVÂNIA CRISTINA COSTA, SALATHYEL
PEREIRA COSTA, ANA CAROLINA GONÇALVES DA SILVA, PEDRO
ALMEIDA NETO, ROSA MARIA GOMES, JOSÉ OSILDO RODRIGUES,
OTÁVIO GONÇALO DA SILVA, FRANCISCO ANTÃO LEAL,
LEONARDO DE LUCENA MARTINS LIMA, ANDERSON LOPES DO
NASCIMENTO, NORMAN HÉLIO DE SOUSA SANTOS WILDOMARK
VASCONCELOS SOUSA, PAULO BENÍCIO DA SILVA ABREU E
FRANCINILDE PIAUILINO CARVALHO, respectivamente. OBJETO: Prestar
serviços na Unidade Executora do Programa de Saúde e Saneamento Básico
na Área Rural do Estado do Piauí – PROSAR/PI, que por este aditivo fica
prorrogado o prazo constante dos contratos originais supracitados pelo
período contado a partir de 01.05.12 até 30.04.13. VALORES: Contratos
Nºs 49/11, 58/11, 103/11 e 59/11 = R$ 1.061,00 mensais; Contratos Nºs 46/
11, 51/11, 52/11 e 130/11= R$ 2.745,00 mensais; Contratos Nºs 48/11, 53/11,
54/11, 55/11, 236/11 e 237/11 = R$ 1.256,00 mensais. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 170139.90.2318.3390.11/100-Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 30.04.2013. LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina,
23.04.2012. SIGNATÁRIOS: IVÂNIA CRISTINA COSTA, SALATHYEL
PEREIRA COSTA, ANA CAROLINA GONÇALVES DA SILVA, PEDRO
ALMEIDA NETO, ROSA MARIA GOMES, JOSÉ OSILDO RODRIGUES,
OTÁVIO GONÇALO DA SILVA, FRANCISCO ANTÃO LEAL, LEONARDO
DE LUCENA MARTINS LIMA, ANDERSON LOPES DO NASCIMENTO,
NORMAN HÉLIO DE SOUSA SANTOS WILDOMARK VASCONCELOS
SOUSA, PAULO BENÍCIO DA SILVA ABREU E FRANCINILDE PIAUILINO
CARVALHO – Contratados e LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Estado da Saúde do Piauí.

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 86/2012

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Contrato Nº 257/11 celebrado entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a BELAZARTE –
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, com
interveniência da Secretaria de Administração. OBJETO: Prestação
de Serviços em unidades vinculadas à SESAPI, na forma e quantitativo:
Vigia Diurno: 08; Vigia noturno: 04, onde fica acordado pela alteração
do contrato para inclusão de 02 vigias noturnos. VALOR : Valor inicial
do Contrato R$ 19.092,00 + acréscimo de R$ 3.470,00 = R$ 22.562,00
mensais. FONTE DE RECURSOS: SESAPI/Tesouro Estadual. LOCAL
E DATA DE ASSINATURA : Teresina, 11.04.2012. SIGNATÁRIOS :
LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS – Secretária
Estadual da Saúde; RAYNERE NUNES PEREIRA REGO – Pela
Contratada; PAULO IVAN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual
de Administração do Piauí – Interveniente.

EXTRATO DO III TERMO ADITIV O Nº 87/2012

ESPÉCIE: Terceiro Aditivo ao Contrato Nº 257/11 celebrado entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a BELAZARTE –
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, com
interveniência da Secretaria de Administração. OBJETO: Prestação
de Serviços em unidades vinculadas à SESAPI, na forma e quantitativo:
Vigia Diurno: 08; Vigia noturno: 06, onde fica acordado pela prorrogação
do prazo de vigência do contrato de 31.03.12 a 31.12.12. VALOR : R$
22.562,00 mensais. FONTE DE RECURSOS: SESAPI/Tesouro
Estadual. LOCAL  E DATA DE ASSINATURA : Teresina, 10.05.2012.
SIGNATÁRIOS: JOÃO BATISTA CAVALCANTE COSTA - Secretário
de Estado da Saúde do Piauí Interino; RAYNERE NUNES PEREIRA
REGO – Pela Contratada; PAULO IVAN DA SILVA SANTOS –
Secretário Estadual de Administração do Piauí - Interveniente.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 88/2012

PROCESSO: AA.900.1.032126/11-11. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 251/11 celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa AT ENGENHARIA LTDA. OBJETO:
Reparos urgentes na estrutura do muro da Terapia Ocupacional do Hospital
Areolino de Abreu, onde autorizado o aditamento ao contrato no valor de
R$ 30.130,73 totalizando um acréscimo de 71% e prorrogado o prazo de
vigência do contrato por mais 180 dias, a contar de 07.12.2011. VIGÊNCIA :
04.06.2012. FONTE DE RECURSOS: 170.139-SESAPI/100-Tesouro
Estadual. DATA DE ASSINATURA : 09.05.2012. SIGNATÁRIOS: JOÃO
BATISTA CAVALCANTE COSTA - Secretário de Estado da Saúde do
Piauí Interino; ALEXANDRE MAGNO MACHADO MARWELL – Sócio
Administrador da Contratada.

EXTRATO DO VI TERMO ADITIV O Nº 91/2012

PROCESSO: AA.900.1.030197/11-64. ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao
Contrato Nº 197/10 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa L & J SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
LTDA. OBJETO: Execução das obras de adequação da UMS Local para
implantação da Unidade Básica Avançada de Saúde UBAS, no município
de Pau D’Arco do Piauí, onde fica reajustado o valor do contrato,
totalizando um acréscimo de 61,64%, cujo valor vigente será acrescido a
importância de R$ 190.255,36. VIGÊNCIA : 28.08.12. DATA DE
ASSINATURA : 10.05.2012. SIGNATÁRIOS : JOÃO BATISTA
CAVALCANTE COSTA - Secretário de Estado da Saúde do Piauí Interino;
LUCIANO VIEIRA DE CARVALHO – Sócio Administrador da Contratada.

OF.  655

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRA TIVO
ATO: ADEQUAÇÃO DO EXTRA TO PARCIAL  II/2012/SESAPI

PREGÃO PRESENCIAL 4 – A 2012 - SESAPI
REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O 005842/2012/SESAPI

Motivo: NO LOTE IX VHS NA PUBLICAÇÃO ORIGINAL, LÊIA-SE
XI – VHS de acordo como demonstrado abaixo:
LOTE XI – VHS

 

   
�

 
  

 
 

  

�
�

����� ������	��
����� ����� �
����

� • 
��������������������������� !���

• ��!�"���#"� ����$���%����&������

• '�����"�!��(�"��������!"���������(�����"��

• )����!���!�!�����*�"�!��

• ������"��"�����+������

• ,"!��������"��������!�����"��-'�������!��

• ,"�����������.�����')��"!�"!�"��-� �����

• ��!!��������"/0���"��"��"��������

• ��!�"���&���������#���"��"�������#���"��"� ��"�!"�!��"!��"�
��#���"��"� ���

�

�

�
�

�
�

�

������

�

�
�

�
�

�

12�222�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	����

�


��������������������������������� ����� �����������

���"�
���3�������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������

,4�-12�222522�

6�,���7
�

 
 
 

OF.  651



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 06/2012

PROC. ADM. Nº 2158/2012
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio da Pregoeira designada pela
Portaria no 046/2011, torna publico aos interessados que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 06/2012, do TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE CONTRASTES
RADIOLÓGICOS , conforme especificações constantes do Edital e
seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 11/06/2012, às 10:00h na
Sala de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O Edital estará à disposição
dos interessados na Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em
Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores
informações na CPL/HGV,Fone 3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-
2408. e-mail: cpl_hgv@hotmail.com

Teresina, 16 de maio de 2012

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Deusanira Alves Rabelo
Pregoeira/HGV

OF.  442

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES  - SETRANS

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 059/2010
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.003625/10-82 – SETRANS –
Tomada de Preço  nº  015/2010
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: execução de serviços topográficos , de
engenharia de avaliações cadastrais ( identificação dos ocupantes,
coleta de documentos) e apoio à Setrans na execução da
desapropriação da faixa de domínio da Br – 020/Pi – trecho divisa Ba/
Pi -  divisa Pi/Ce, subtrecho: divisa Ba/Pi – entr. Br 324/Pi – 140/144
(São Raimundo Nonato) com 55,00km de extensão.
OBJETO DO ADITAMENTO: vigência contratual por mais 90
(noventa) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666, de 21.06.93.
DATA DE ASSINATURA: 27.04.12
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 008/2012
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.002222/11-30 – SETRANS –
Tomada de Preço  nº  004/2012
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Construtora Hidros Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Execução de Pavimentação Asfáltica de Ruas
na Zona Urbana do Município de Valença - Pi.
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo de acordo com a clausula décima oitava do contrato o acréscimo
no valor de R$ 219.931,91 (duzentos e dezenove mil novecentos e
trinta e um reais e noventa e um centavos), ficando o contrato original
no valor de R$ 1.294.444,23 (um milhão duzentos e noventa e quatro
mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e três centavos) a
contar da data da assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666, de 21.06.93.
DATA DE ASSINATURA: 10.04.12
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Paulo
Marcelino Macedo Tavares (pela Contratada).

Extrato de Contrato

ATO: CONTRATO Nº10/2012  Processo Administrativo n°
A.A.319.1.001926/11-28
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO: Execução de Pavimentação Asfáltica de Ruas na Zona Urbana
do Município de Piripiri - Pi.
 LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 003/12
VALOR GLOBAL: R$ 812.379,37(Oitocentos e Doze Mil Trezentos e
Setenta e Nove Reais e Trinta e Sete Centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 195(cento e noventa e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS. Classificação Orçamentária: 46101.2678236.1295; Natureza
da Despesa: 44.90.51 e FR – 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 09.04.2012.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

OF.  312

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES  - SETRANS

EXTRATO DE PUBLICAÇAO DO CONTRA TO N° 008/2012
ESPÉCIE: Contrato nº. 014/2012, celebrado entre a Secretaria das
Cidades e a empresa Diagonal Locação de veículos Ltda.
OBJETO:  Contratação de empresa para prestação dos serviços de
locação de veículos para a Secretaria Estadual das Cidades.
VALOR MENSAL : R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2012
SIGNATÁRIOS: Merlong Solano Nogueira – Secretário Estadual das Cidades.
José Bezerra Veras Junior – Representante da Empresa

OF.  029

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº003/2012

MENOR PREÇO
PROCESSO Nº013/2012

O ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da Secretaria do
Turismo – SETUR e através da Comissão de Licitação, torna público,
para conhecimento dos interessados cadastrados, que realizará em 04/
06/2012, Segunda-Feira, às 10:00 horas, na sala de Reunião da Comissão
de Licitação, na Avenida Antonino Freire, 1473, Centro, Edifício Dª
Antonieta Araújo, 2º andar, CEP 64001-040, telefone 3216-1530, nesta
Capital, de acordo com a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações e, ainda pelas normas e condições contidas no Edital, a licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO sob o Regime
de Empreitada Global, objetivando a contratação de serviços especializados
para a “CONTRA TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA  E
CONSERVAÇÃO DA ORLA DA PRAIA DE ATALAIA  E AVENIDA
TERESINA, EM LUIS CORREIA-PI, de forma a atender demanda por
coleta de resíduos sólidos, orgânicos e da areia, por um período de doze
meses consecutivos”. Conforme Termo de Referência e Plano de Trabalho,
anexos, com Recursos do GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ.

Cópia do Edital poderá ser adquirida, gratuitamente, via e-mail
ou diretamente junto à Comissão de Licitação no endereço acima, das
08:00 às 13:00 horas, de segunda à sexta-feira, mediante o pagamento do
custo da documentação fornecida (Lei nº8.666/93, art.32, §5º).

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (86) 3216-5513,
fax (86) 3216-6416 e e-mail comissaosetur@hotmail.com.

Teresina, 17 de Maio de 2012

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  564



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ, através de seu pregoeiro e equipe de
apoio, designada pela Portaria nº 515/2011, de 18 de outubro de 2011,
torna público e convida os interessados a participar de procedimento
licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP), do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
contratação de empresa para aquisição de MATERIAL  PERMANENTE,
DE EXPEDIENTE E DE INFORMÁTICA  conforme descrito no Anexo I
(Termo de Referência) deste edital.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012
ABERTURA: 28 de maio 2012.
HORÁRIO: 09h (horário local)
LOCAL: Defensoria Pública do Estado do Piauí – Sala da CPL
PREGOEIRO RESPONSÁVEL: Eduardo Dantas Borges

Quaisquer outros esclarecimentos, inclusive cópias do edital do Pregão
Presencial, contendo as exigências necessárias para a participação,
poderão ser obtidos junto à Comissão Permanente de Licitações, na
Defensoria Pública do Estado do Piauí, Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro
dos Noivos, Telefone: (086) 3233-6954 ou 3233-2543, Horário: 07:30 às
13:00hs. Solicitamos trazer um cd ou pen-drive para cópia. Disponível no
e-mail cpldpe@defensoria.pi.gov.br e http://www.defensoria.pi.gov.br/
listaLicitacao.action .

Eduardo Dantas Borges
Pregoeiro da DPE-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ, através de seu pregoeiro e equipe de
apoio, designada pela Portaria nº 515/2011, de 18 de outubro de 2011,
torna público e convida os interessados a participar de procedimento
licitatório na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP), do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
contratação de empresa especializada no aluguel de máquinas
fotocopiadoras, conforme descrito no Anexo I (Termo de Referência) deste
edital.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012
ABERTURA: 29 de maio 2012.
HORÁRIO: 09h (horário local)
LOCAL: Defensoria Pública do Estado do Piauí – Sala da CPL
PREGOEIRO RESPONSÁVEL: Eduardo Dantas Borges

Quaisquer outros esclarecimentos, inclusive cópias do edital do Pregão
Presencial, contendo as exigências necessárias para a participação,
poderão ser obtidos junto à Comissão Permanente de Licitações, na
Defensoria Pública do Estado do Piauí, Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro
dos Noivos, Telefone: (086) 3233-6954 ou 3233-2543, Horário: 07:30 às
13:00hs. Solicitamos trazer um cd ou pen-drive para cópia. Disponível no
e-mail cpldpe@defensoria.pi.gov.br e http://www.defensoria.pi.gov.br/
listaLicitacao.action .

Eduardo Dantas Borges
Pregoeiro da DPE-PI

OF.  031

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo nº 05/2012
Contrato nº 04/2012-CCOM
Partes: Coordenadoria de Comunicação Social- CCOM x O Dia Agência ltda
Objeto: Contratação de três (03) assinaturas do Jornal O Dia.
Valor R$: 1.440,00(hum mil, quatrocentos e quarenta reais)
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamento Legal: art.25, caput, da lei 8.666/93 e alterações
Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social

Teresina, 17 de maio de 2012.
João Carlos Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo Financeiro/CCOM

OF.  074

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2012/ADH/PI

CONTRATO Nº: 014/2012-ADH-PI.
PREVISÃO LEGAL:  O presente contrato vincula-se ao Ofício nº 0303/
2012-DGE/ADH/PI, Edital nº 01/2011/ADH, Lei Estadual nº 5.309/2003
(com as alterações das Leis nº5.866/2009 e nº 6.110/2011) e, no que
couber, à  Lei Federal nº 8.666/93 -  Proc. Administrativo
n°AA.118.1.001206/11-94-ADH-PI
OBJETO:  Prestação de serviço por tempo determinado pela
Contratada, para atender a demanda temporária do Contratante,
especificamente na função de Advogada.
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratada: ANA TERESA CASTELO BRANCO NAPOLEÃO RÊGO
VALOR DO CONTRA TO: Pela prestação dos serviços, o Contratante
pagará a Contratada, mensalmente, o valor de R$ 3.270,00 (três mil,
duzentos e setenta reais), a ser pago após dedução legal dos impostos
e contribuições sociais incidentes.
VIGÊNCIA  DO CONTRATO: O contrato terá vigência de 12 (doze)
meses, contados da data de assinatura, podendo ser prorrogado até o
limite máximo de 24 meses, na forma do art.2º, §1º, II, da Lei Estadual nº
5.309/2003.
DATA DA ASSINATURA:  23 de Abril de 2012.

Teresina (PI), 16 de maio de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  428

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 013/2009-ADH/PI

CONTRATO: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2009-ADH/PI
BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2009 – ADH/PI - Processos
Administrativos nº AA.118.1.000475/12-04-ADH/PI – Parecer PGE/PLC nº
335/2012.
OBJETO: A CONTRATANTE pagará para a CONTRATADA o valor
correspondente às diferenças de quantitativos da Planilha Orçamentária
do Edital de Concorrência nº 001/2009-ADH/PI indicada na Justificativa
Técnica subscrita pelo Gerente Técnico da ADH-PI, pertinente a construção
de 904 (novecentos e quatro) unidades habitacionais no Residencial Jacinta
Andrade, Zona Norte desta Capital, Lote I, sendo: 846 (oitocentos e
quarenta e seis) unidades no Padrão PI-CP-2Q-36-AS e 58 (cinqüenta e
oito) unidades no Padrão PI-CP-3Q-50-AS.
PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI, com sede
e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155,
Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada
por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratado: Empresa CONSTRUTORA SUCESSO S/A, com sede e foro
na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Av. Getúlio Vargas,
500, Bairro Tabuleta, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 09.588.906/0001-43 e
Inscrição Estadual nº 19.401.772-9, aqui representada por seu 1º Vice-
Presidente do Conselho de Administração, João Marcello de Macêdo
Claudino.
VALOR: O valor deste Aditivo Contratual importa no montante de R$
419.400,86 (quatrocentos e dezenove mil, quatrocentos reais e oitenta e
seis centavos), baseado  nas planilhas de quantitativos que acompanham
o competente Processo Administrativo.
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2012.

Teresina (PI), 15 de maio de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 042/2008-ADH/PI

CONTRATO Nº: 042/2008-ADH/PI

PREVISSÃO LEGAL: Nº 001/2008-R-ADH/PI e Proc. Administrativo
nº AA.118.1.000160/12-95-ADH/PI, PGE/2012046808-0 e Parecer
PGE/PLC nº 336/2012
OBJETO: ACONTRATADA executará para ADH/PI, sob o regime de
Empreitada por Preço unitário,serviços de terraplenagem vias (Expurgo
com Bota-Fora) para implantação de pavimentação poliédrica, no
município de Parnaíba (Joaz de Sousa –PI),executando os serviços de
acordo com os elementos técnicos constante no processo indicado.
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH/PI, com sede e foro na cidade de Teresina (PI),
situada na Av. José dos Santos e Silva, nº 1155, bairro Centro, inscrita
no CNPJ/MF nº 08.787.769/0001-03, neste ato representado por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratada: CONSTRUTORA NORTE LTDA, com sede e foro na cidade
de Teresina Estado do Piaui, estabelecida na Rua Orlando Pinheiro, nº
1405, Piçarra, inscrita no CNPJ sob o nº 07.719.305/0001-05,e Inscrição
Estadual nº 19.406.830 -1  representada por seu titular, Sr. José Carlos
Viana Medeiros.
 DO VALOR: R$ 8.333,27 (Oito mil, trezentos e trinta e três reais e vinte
e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes de Recurso: 10 e 00; Natureza
da Despesa: 449051 e Elemento da Despesa: 02
DATA DA ASSINATURA:  02 de maio de 2012.

Teresina (PI), 15 de maio de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO  DO CONTRATO N° 013/2012/ADH/PI

PREVISÃO LEGAL:   Processo administrativo n° AA.002.1.005475/
11-56-CCEL/SEAD/PI, Liberação N° 1582/2011-DLCA/SEAD/PI,
Processo Administrativo AA118.1.001309/11-08-Pregões N°19/2009 e
078/2009-CCEL/SEAD/PI.
OBJETO:  Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de
expediente, com o objetivo de atender ao regular funcionamento desta
Agência de Desenvolvimento Habitacional, conforme planilha abaixo
e o Termo de Referência do Edital aos Pregões n° 019/2009 e 078/2009,
que somam instrumentos inseparáveis deste contrato:

OBJETO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO TOTAL

PILHAS AAA, AA E D 400 UNDS 2,55 1.020,00

DOTAÇÃO ORÇAMENT ARIA: Recursos alocados na Fonte 100,
Natureza da Despesa 339030, Elemento de Despesa 14 e 26.
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada
na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº

08.787.769/0001-03, representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes
de Medeiros.
Contratado: EMPRESA RECICLE EXPRESS IND.& COM. L TDA  ,
com sede na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua
Des. Pires de Castro, nº 552/1, Bairro Centro,  inscrita no CNPJ (MF)
sob n.º 07.969.885/0001-80 e NIRE n° 22200272681, representada por
seu Sócio, o Sr. Valdemar Leite de Sousa.
DATA DA ASSINATURA:  24 de abril 2012.

Teresina (PI), 15 de maio de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  433

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Convênio que entre si fazem a Coordenadoria da Juventude do
Piauí e a AFAPV-PI / Associação dos Fabricantes de Placas do
Piauí.

PARTES: Coordenadoria da Juventude do Piauí e Associação dos
Fabricantes de Placas do Piauí
OBJETO:  Este convênio tem por objetivo fomentar a captação
profissional, treinamento, e desenvolvimento interpessoal com
vistas à futura ressocialização de adolescentes e jovens em conflito
com a lei conforme previsto na legislação penal brasileira,
desenvolvendo ações de assistência e apoio à Coordenadoria da
Juventude do Piauí. As atividades e recursos a serem desenvolvidos
e implementados no âmbito deste convênio obedecerão as
necessidades e politicas da Coordenadoria e serão definidas de
comum acordo entre os convenentes.
ASSINAM : Plinio Augusto da Silva Dumont Vieira. E Marcones
Gomes Alves.

OF.  156

Convênio que entre si fazem o Corpo de Bombeiro Militar do Piauí
– CBMPI e a AFAPV-PI / Associação dos Fabricantes de Placas do
Piauí.

PARTES: Corpo de Bombeiro Militar do Piauí e Associação dos
Fabricantes de Placas do Piauí
OBJETO:  Este convênio tem por objetivo respaldar a politica de
mitigação de acidentes de trânsito no estado do Piauí, contribuindo
com o Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Piauí na
implementação desta Politica, auxiliando a força em suas ações
estratégicas e táticas no emprego de logística, viatura, e efetivos,
sob a coordenação do DETRAN – PI Departamento Estadual de
Trânsito do Estado do Piauí. As atividades e recursos a serem
desenvolvidos e implemetados no âmbito deste Convênio
obedecerão as necessidades e politicas da Associação e serão
definidas de comum acordo entre os Convenentes.
ASSINAM : Cel.BM Manoel Bezerra dos Santos E Marcones Gomes
Alves.

OF.  157



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/12 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS PARA ACONDICIONAMENT O
DE COPOS DE ÁGUA POTÁVEL  DA AGESPISA. Acha-se aberto na
AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações,
sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar,
Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 009/12 - CPL, com abertura
dos envelopes, no dia 28 de maio de 2012, às 09:00 horas, no endereço
acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor
do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

SILVANIA DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

ELISABETE ROGRIGUES DE OLIVEIRA
Diretora Presidente em Exercicio.

Teresina, 16 de maio de 2012.

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/12 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) MOT OCICLET AS COM
PARTIDA ELÉTRICA  150CC GASOLINA/ALCOOL, ZERO KM,
COR BRANCA. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do
Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão
Presencial Nº 010/12 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 30
de maio de 2012, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu
inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à
sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00
(trinta reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores
informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ELISABETE ROGRIGUES DE OLIVEIRA
Diretora Presidente em Exercicio.

Teresina, 16 de maio de 2012.

OF.  460

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 92/2012

PROCESSO:AA.900.1.034847/11 - SESAPI.
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 92/2012
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
da Saúde
CONTRATADA: CARCI. IND. C.A.C .
MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL 01/2012.
OBJETO :  REGISTRO DE PREÇOS-AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENT OS CIRÚRGICOS; MATERIAIS HOSPITALARES
(MATERIAIS CIRÚRGICOS), EQUIP AMENT OS DE
FISIOTERAPIA, FONAUDIOLOGIA, FREEZER, ESTUF A,
MICROSCÓPIO, MICROPIPET A, CENTRÍFUGA E SUBSTRATO
CROMOGÊNICO- SESAPI.
QUANTIDADE : Item 01 Lote IV – 02 Unidades / Item 02 Lote IV – 03
Unidades / Item 03 Lote IV – 02 unidades / Item 13 Lote IV – 03 Unidades.
VALOR: R$ 10.825,00 (Dez Mil Oitocentos e Vinte e Cinco Reais).
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2012.
VIGÊNCIA  DO CONTRATO: 12 meses, a contar da assinatura.
DATA DO REGISTRO:16/05/2012.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 17139– SESAPI.
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : João Batista Cavalcante Costa, Secretário de Estado da
Saúde, Interino – pela Contratante e a Empresa Carci. Ind. C.A.C., Antonio
Eudes Alencar – Representante Comercial.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

     JOÃO BATISTA CAVALCANTE COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí, Interino

OF.  672

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS

AVISO DE LICIT AÇÃO (REPUBLICAÇÃO)

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 55/2011 – DLCA/SEAD

PROCESSO: A.A.002.1.009726/11-67 /2011
OBJETO: Credenciamento para a seleção, habilitação e contratação
de Instituição(ões) pública(s) e/ou privadas, com ou sem fins
econômicos/ lucrativos, para a execução de ações de qualificação Social
e Profissional – QSP, no âmbito do Programa Projovem Trabalhador –
Juventude Cidadã 2011/2012, atendendo a 8.500 (oito mil e quinhentos)
jovens no Estado do Piauí, distribuídos em 85 municípios, entre 18 e 29
anos sem experiência profissional registrada e com renda per capita
familiar de até 01(um) salário mínimo, conforme lotes a seguir e mediante
Contrato, como descritos e especificados no Anexo I, deste instrumento
convocatório.
TIPO:  MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 31 /05/2012
HORÁRIO:  09:00 horas.
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
 INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br,

SUELY OLIVEIRA DE MIRANDA
Pregoeira – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETOR DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  381

OF.  490

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

AGROPECUÁRIA JOTA COELHO S/A – AGROISA – CNPJ (MF) N.º
06.418.040/0001 – 34 – NIRE: 2 230.000.104,3 – EMPRESA
BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DO NORDESTE –
FINOR – Assembléias Gerais Ordinária e Extraordinária – EDITAL DE
CONVOCAÇÃO – Ficam convocados os Srs. Acionistas a se reunirem
em AGO/E no dia 17/06/2012, às 10 (dez) horas, na sede social  a Rua
Francisco Alcides Pontes, n.º 20, Centro, Piripiri – PI, a fim de
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Matéria do que trata o
artigo n.º 132 da Lei n.º 6.404/76 ref. aos exercícios sociais findos em
31/12 de 2010 e 2011; b) Transformação da companhia para sociedade
empresaria Ltda; c) Aprovação do contrato social da empresa
transformada e d) Outros assuntos: AVISO AOS ACIONISTAS –
Encontram-se a disposição, na sede social os documentos a que se
refere o Art. N.º 133 da Lei n.º 6.404/76, dos exercícios sociais findos
em 31/12 de 2010 e 2011.  Piripiri – PI, 16/05/2012.  Ana Lucia Resende
de Sales – Presidente do Conselho de Administração.

P.P.  14166
3 - 3

JOÃO FORTES CASTELO BRANCO JÚNIOR de CPF: 218.718.683-
00, torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a Outorga Preventiva com vistas
a reservar determinado volume outorgável, para, Dados do
Empreendimento: Lugar Baixa da Tereza; Denominação da fonte – Poço
tubular; Localização geográfica: Latitude 3º53’30’’ Sul e Longitude-
41º43’00’’ Oeste;
Localização hidrográfica: Bacia- Parnaíba; Sub-bacia-Rio Longá;
Volume requerido (m3/ano): Finalidade do uso da água: Irrigação

JOÃO FORTES CASTELO BRANCO JÚNIOR de CPF: 218.718.683-
00, torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a Licença Prévia  para desenvolver
a atividade agropecuária de Bovinocultura de corte no  Lugar Baixa da
Tereza, situada no km 130 da BR-343, zona rural de Piracuruca(PI);

P.P.  14182

E D I T A L

PM. de Santa Filomena, requereu junto à SEMAR/PI o pedido da
dispensa de licença para construção de campo de futebol:
Santa Filomena, 17 de maio de 2012

E D I T A L

PM. de São José do Piauí, requereu junto à SEMAR/PI o pedido da
dispensa de licença para implantação de sistema de abastecimento de
água na zona rural do município.
São José do Piauí, 17 de maio de 2012

P.P.  14184

RAIMUNDO MACEDO & INES MACEDO L TDA, CNPJ: 14.873.200/
0001-63 (POSTO BR), CJRE Pov. Assentamento Saco, Caracol-PI,
requereu à SEMAR, as Licenças Prévia – LP, Instalação – LI e de
Operação – LO, “seqüenciais”, referente ao seu Posto de Revenda de
Combustíveis-PRC. Teresina, 17 de maio de 2012

P.P.  14186

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTEE  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

RETIFICAÇÃO DE EDIT AL

A SECRETARIA  ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS DO PIAUÍ , com CNPJ: 12.176.046/0001-45, torna público que
requereu junto à própria SEMAR-PI a Renovação da Licença de Instalação do
Sistema Adutor Bocaina considerando a inclusão dos trechos Sussuapara-
Picos para implantação do Sistema Adutor Bocaina/Piaus II. Coordenadas:
SAD Bocaina-244741,392/9235031,508; SAD  Piaus II-296917,209/9227446,773;
Municípios abrangidos: Bocaina, Sussuapara, Picos, Santo Antonio de Lisboa,
Francisco Santos, Monsenhor Hipólito e Alagoinhas do Piauí.

Teresina (PI), 17 de maio de 2012.

DEMÓCRITO CHAGAS BARRETO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos em Exercício

OF.  327

O U T R O S

PREFEITURA MUNICIP AL DE TERESINA
SECRETARIA  MUNICIP AL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS -   SEMAM

Edital SEMAM nº 001-2012

 O Secretário de Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAM torna público que, em atendimento à legislação vigente, promoverá
Audiência Pública para discussão do Estudo de Impacto Ambiental - EIA e
respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA para o licenciamento
ambiental do empreendimento “CENTRAL  DE TRATAMENT O DE
RESÍDUOS – CTR TERESINA”, proposto para ser implantado/instalado no
imóvel rural, situado na Fazenda Salobro – Zona Rural de Teresina, distante 4
km a partir da PI-130 e de 25,6 km do centro de Teresina (coordenadas
05º18’56,489573’’ S e 42º48’21,729470’’ W). A Audiência Pública ocorrerá no dia
23 de Maio de 2012, a partir das 09:00 horas, na área interna da sede da
Associação dos Moradores da Cerâmica Cil – AMCIL (CNPJ nº 07.698.392/
0001-53), localizada na Rua São João Evangelista, 785 – Povoado Cerâmica Cil,
em Teresina, Capital do Estado do Piauí. Para tanto, em atendimento ao disposto
no Art. 11 da Resolução CONAMA Nº 001/86, torna público que se encontra
à disposição para consulta, cópia do Relatório de Impacto Ambiental - RIMA
do referido empreendimento, na sede da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos - SEMAM, situada na Avenida Duque de Caxias, 3520 –
Palácio Verde – Bairro Primavera, nesta Capital do Estado do Piauí.

Deocleciano Guedes Ferreira
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos– SEMAM

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI- IDEPI , torna público
que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-
SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia   (LP), Licença de Instalação(LI) e
Outorga Preventiva de 03(tres) poços tubulares nas localidades:1-Sertão de
Dentro(Piripiri); 2-Chã de Baixo(Piripiri)e3-Mata Escura(Juazeiro do Piaui).
Bacia do Parnaiba Sub-Bacia Longá e Poti  a reservar  um volume de 5.475 m³/
ano :1- Latitude 04º16’09"S e Longitude 41º40’05’’ W, 2-Latitude 04º18’04"S
e Longitude 41º41’07’’ W, 3-Latitude 05º02’13,8"S e Longitude 42º42’18,4’’
W,  para abastecimento humano e animal

P.P.  14185

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULA TO-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO - TOMADA  DE PREÇOS No 12/2012

A CPL torna público que realizará a abertura da TP nº12/2012. Abertura:
06/06/2012 às 9:00h. Objeto: Construção de Pavimentação  em
paralelepípedo na Sede do município e no Povoado Baixão das Caraíbas
no município de Jardim do Mulato - PI. Tipo de Licitação: Menor Preço
Global. Fonte de Recursos: CODEVASF e Prefeitura Municipal de Jardim
do Mulato-PI, Valor Previsto: R$ 340.000,00 (Trezentos e quarenta mil
reais). Local: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal.

Jardim do Mulato, 17 de maio de 2012

Francisco Gonçalves da Costa - Presidente da CPL

P.P.  14185



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

Edital nº 001/2012, de 14 de maio de 2012.

O DEFENSOR PÚBLICO - GERAL  e a CORREGEDORA -
GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar
n° 059/2005, torna público que se encontra aberto período de inscrição
de processo seletivo de promoção para provimento de cargo de
Defensor Público de Categoria Especial.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1 Considerando a homologação do pedido de aposentadoria do Sr.
Antonio Mesquita Gomes, Defensor Público de Categoria Especial,
aprovado pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Piauí, vide edição
do Diário Oficial Eletrônico, de 06 de março de 2012, as fls.63-65;

1.2 Considerando que a aposentadoria implica na vacância do cargo,
nos termos do art. 33, inciso VI, da Lei Complementar Estadual n°. 03/
94 – Estatuto dos Servidores Civis do Estado do Piauí;

1.3Considerando que as Defensorias Públicas Estaduais gozam de
autonomia funcional e administrativa, nos termos do § 2°, art. 134, da
Constituição Federal;

1.4 Considerando a competência inscrita no art. 13, inciso X, Lei
Complementar Estadual n°. 69/05, referente à diligência no provimento
de cargos efetivos e em comissão;

1.5 Considerando a competência do Conselho Superior de organizar
as listas de promoção por antiguidade e merecimento, nos termos do
art. 17, da Lei Complementar Estadual n°. 59/04;

1.6Considerando as atribuições institucionais do Defensor Público
Geral do Estado, nos termos do art. 116, da Lei Complementar Federal
n°. 80/94, por meio deste, torno pública a deflagração de Processo de
Preenchimento de Vagas segundo critérios de antiguidade e
merecimento, obedecendo-se os ditames deste edital e a legislação
pertinente.

2. DA DISPONIBILIDADE DE VAGA:

01 (uma) vaga para o cargo de Defensor Público de
Categoria Especial, a ser preenchida pelo critério de antiguidade.

3. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

As inscrições poderão ser efetuadas entre os dias 21 e 25 de
maio deste ano, das 7:30 as 13:30 horas, por meio de requerimento
dirigido à Corregedoria-Geral a ser entregue no setor de protocolo do
Núcleo Central da DPE, acompanhado da documentação que o
candidato julgar pertinente.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1 Fica assegurado o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para
impugnação do presente que começará a fluir a partir de sua publicação,
por meio de requerimento dirigido à Corregedoria-Geral da DPE.

4.2 É vedada a inscrição de candidatos à promoção que tenham sofrido
penalidade de advertência ou suspensão, no período de um ano
imediatamente anterior à ocorrência da vaga, em caso de advertência,
ou de dois, em caso de suspensão, bem como àquele que ainda não
tenha cumprido o termo mínimo de 2 (dois) anos de efetivo exercício na
categoria, nos termos dos § § 4° e 5° da Lei Complementar Estadual n°
59/05.

4.3 A obtenção de esclarecimentos adicionais poderá ser feita no
Gabinete da Corregedoria-Geral.

4.4 Os casos omissos serão decididos pelo Conselho Superior da DPE.

Norma Brandão de L. Machado Dantas
Defensora Pública – Geral da DPE

Myrtes Maria de Freitas e Silva
Corregedora - Geral da DPE

EDITAL  n° 002/2012, de 11 de maio de 2012.

A DEFENSORA PÚBLICA - GERAL  e a CORREGEDORA -
GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar n°059/2005,
tornam público que se encontram abertas as inscrições para a promoção
de Defensores Públicos de 2° para 3° e de 3ª para 4ª Categoria, seguindo
os critérios de antiguidade e merecimento, obedecendo-se, além das
disposições cabíveis à espécie, as condições a seguir estabelecidas:

1.DA DISPONIBILIDADE DE VAGAS:

Encontram-se disponíveis aos candidatos interessados,
obedecendo-se aos critérios de antiguidade e merecimento, as seguintes
vagas:

1.1 17(dezessete) vagas para Defensor Público de 3ª Categoria a
serem preenchidas pelo critério de merecimento;
1.2 17(dezessete) vagas para Defensor Público de 3ª Categoria a
serem preenchidas pelo critério de antiguidade;
1.3 13(treze) vagas para Defensor Público de 4ª Categoria a serem
preenchidas pelo critério de merecimento;
1.4 14(quatorze) vagas para Defensor Público de 4ª Categoria a
serem preenchidas pelo critério de antiguidade;

2.DAS  INSCRIÇÕES:

As inscrições poderão ser efetuadas entre os dias 21 e 25 de
maio deste ano, das 7:30 as 13:30 horas, por meio de requerimento
dirigido à Corregedoria-Geral a ser entregue no setor de protocolo do
Núcleo Central da DPE, acompanhado da documentação que o
candidato julgar pertinente para ser apreciada pela Comissão Especial
de Promoção, constituída pela Portaria n° 003/2012 – GCGDP, designada
para este fim.

3.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1 Fica assegurado o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para
impugnação do presente que começará a fluir a partir de sua publicação,
por meio de requerimento dirigido a Comissão Especial de promoção,
com expediente na Corregedoria-Geral da DPE.

3.2 É vedada a inscrição de candidatos à promoção por merecimento
que tenham sofrido penalidade de advertência ou suspensão, no
período de um ano imediatamente anterior à ocorrência da vaga, em
caso de advertência, ou de dois em caso de suspensão, bem como
àquele que ainda não tenha cumprido o termo mínimo de 2 (dois) anos
de efetivo exercício na categoria, nos termos dos § § 4° e 5° da Lei
Complementar Estadual n° 59/05.

3.3 Os nomes dos candidatos inscritos que desejarem concorrer às
vagas de Defensor Público de 3° e de 4ª Categoria, pelo critério de
merecimento, serão encaminhados ao Egrégio Conselho Superior para,
na forma estatuída no art. 59 da Lei Complementar n° 59/05, formação
da lista tríplice.

3.4 A obtenção de esclarecimentos adicionais poderá ser feita no
Gabinete da Corregedoria-Geral.

Norma Brandão de L. Machado Dantas
Defensora Pública – Geral da DPE

Myrtes Maria de Freitas e Silva
Corregedora - Geral da DPE

OF.  252



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI , inscrito
no CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos, n% 3.541,
Bairro Água Mineral, Teresina-PI, torna público que requereu junto à
SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos, Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente
às obras de transposição de águas da Barragem Maria Preta no município
de Jaicós-PI em fase de projeto executivo para a Barragem Tiririca no
município de Jaicós-PI.

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI , inscrito
no CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos, n% 3.541,
Bairro Água Mineral, Teresina-PI, torna público que requereu junto à
SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos, Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente
às obras de abastecimento d’água das localidades: Moreira, Lagoa
dos Currais, Fundação Padre Lira e Dom Inocêncio, no município de
Dom Inocêncio-PI

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI , inscrito
no CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos, n% 3.541,
Bairro Água Mineral, Teresina-PI, torna público que requereu junto à
SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos, Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente
às obras de implantação da Barragem Guarujá no município de
Cristalândia-PI.

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI , inscrito
no CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos, n% 3.541,
Bairro Água Mineral, Teresina-PI, torna público que requereu junto à
SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos, Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente
às obras de implantação de uma Barragem e suas obras complementares
no Rio Mucaitá, Município de São José do Peixe-PI.

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI , inscrito
no CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos, n% 3.541,
Bairro Água Mineral, Teresina-PI, torna público que requereu junto à
SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos, Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente
às obras de implantação de uma Barragem e suas obras complementares
no Riacho da Mineração, Município de Acauã-PI.

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI , inscrito
no CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos, n% 3.541,
Bairro Água Mineral, Teresina-PI, torna público que requereu junto à
SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos, Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente
às obras de implantação de uma Barragem sobre Rio Riacho Fundo,
Município de Santa Cruz do Piauí-PI.

OF.  505



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

OF.  445



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

OF.  446



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 18 de maio de 2012 • No 93

Diário Oficial

OF.  449


